
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
нам фон министрлыгы

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
«мактоптэн тыш эшлэр 

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканской 
олимпиады среди юнармейских отрядов 
на знание военной истории России

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее 
-ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 № 10-Ю/А «Об утверждении Календарного плана 
мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 2025 год» 
приказываю:

1. Провести 1 декабря 2025 года республиканскую олимпиаду среди 
юнармейских отрядов на знание военной истории России (далее - Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Олимпиады;
Состав организационного комитета Олимпиады;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников 

Олимпиады.
3. Назначить ответственным за проведение Олимпиады заведующего 

сектором военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ &£> от

Положение
республиканской олимпиады среди юнармейских отрядов 

на знание военной истории России

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 

проведения Республиканской олимпиады среди юнармейских отрядов на знание 
военной истории России (далее - Олимпиада). Организаторами Олимпиады являются 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и 
Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан 
(далее - ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.2. Проведение Олимпиады осуществляется без организации выезда детей - 
заочно.

2. Цели и задачи Олимпиады
2.1. Целью Олимпиады является демонстрация знаний, умений и 

практических навыков в области военной истории, формирование военно­
исторической культуры, совершенствование системы военно-патриотического 
воспитания.

2.2. Задачи Олимпиады:
- пропаганда знаний в области военной истории;
- совершенствование навыков проведения научных (военно­

исторических) исследований и самоорганизации творческого труда;
- воспитание добросовестного отношения к учебе и стремления к 

личностному саморазвитию;
- обмен опытом между преподавательским составом учебных организаций 

в области совершенствования содержания и методик преподавания военной истории.

3. Порядок проведения
3.1. Олимпиада проводится 1 декабря 2025 года (при изменении даты 

проведения Олимпиады будет сообщено дополнительно) в онлайн-формате. Ссылка 
на электронную платформу проведения Олимпиады (ссылка для получения доступа 
к конкурсным заданиям), а также точная дата, время проведения Олимпиады будут 
доведены до сведения ответственных лиц дополнительно информационным 
письмом.

3.2. Олимпиада - интеллектуальное творческое мероприятие, которое 
проводится среди юнармейцев - обучающихся общеобразовательных организаций и 
организаций среднего профессионального образования Республики Татарстан (далее 
- образовательных организаций).



4. Оргкомитет
4.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет Организационный комитет 

(далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами 
Олимпиады.

4.2. Научно-методическое руководство Олимпиадой осуществляет ГБУ ДО 
«РЦВР». Представители РО ВВПОД «ЮНАРМИЯ» РТ принимают участие и 
оказывают методическую помощь работе жюри в ходе подготовки и проведения 
Олимпиады, при формировании отчетов. На ГБУ ДО «РЦВР» возлагается разработка 
регламента и плана проведения Олимпиады, методик подготовки и оценки 
конкурсных заданий Олимпиады.

4.3. Состав жюри формируется Оргкомитетом. На жюри возлагается: проверка 
работ участников, оценка результатов, определение победителей и распределение 
призовых мест, подготовка предложений по награждению победителей, проведение 
анализа выполненных конкурсных заданий, участие в формировании отчета о 
проведении Олимпиады.

4.4. По окончании Олимпиады Оргкомитет оформляет итоговый протокол с 
указанием результатов каждого участника.

4.5. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252- 
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина Ниязовна, 
тел. 8 (953) 04-31-48.

5. Порядок представления заявок
5.1. Для участия в Олимпиаде участникам необходимо подать заявку до 10 

ноября 2025 года на электронную почту:  с пометкой 
«Олимпиада Юнармия».

region 16@yunarmy.rii

5.2. При проведении Олимпиады Оргкомитет не несет ответственность в 
случаях невозможности дистанционного подключения к электронной платформе 
проведения Олимпиады по причине отсутствия интернет-соединения (в т.ч. низкой 
скорости), блокирования доступа к электронной платформе брандмауэром, 
средствами антивирусного программного обеспечения, ограничениями доступа на 
персональных компьютерах (ноутбуках) к отдельным видам интернет-ресурсов на 
местах.

5.3. Ответственность за обеспечение своевременного, корректного 
подключения к электронной платформе проведения Олимпиады, осуществление 
предварительной тестовой проверки доступа к электронной платформе проведения 
Олимпиады несут начальники местных штабов ВВПОД «ЮНАРМИЯ» и иные 
ответственные лица.

6. Подведение итогов и награждение победителей Олимпиады
6.1. Итоги Олимпиады подводятся в рамках личного первенства.
6.2. В первенстве победителю присуждается первое место, призерам - второе и 

третье места. Победители и призеры определяются по одному на место. Лауреатами 
считаются 27 участников, занявших соответствующие позиции в рейтинговой 

mailto:region_16@yunarmy.rii


таблице по сумме баллов после победителя и призеров. Лауреаты определяются по 
одному на место.

6.3. По итогам Олимпиады победитель и призеры награждаются дипломами и 
ценными подарками (по решению жюри).

6.4. Апелляция не предусмотрена. Решение жюри обжалованию не подлежит.
6.5. Итоги Олимпиады размещаются официальной странице регионального 

отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети 
«Вконтакте» .https://in.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

7. Финансирование Олимпиады
7.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета и проведением 

Олимпиады осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятий детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ», предоставленных в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в 
соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан 
27.03.2025 г. № 652-р.

https://in.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


Приложение № 1
к Положению республиканской олимпиады среди
юнармейских отрядов на знание военной истории
России

Заявка на участие
в республиканской олимпиаде среди юнармейских отрядов 

на знание военной истории России
(продублировать в формате Word)

от_________________________________________________________________
наименование муниципального образования (городского округа)

ФИО 
(полностью) 

участника

Полное 
наименование 

образовательной 
организации

Контакта 
ый 

телефон

Адрес 
электронной 

почты

ФИО 
(полностью) 
руководителя

Контактны 
й телефон 
(сотовый)

Адрес 
электронн 
ой почты

Руководитель юнармейского отряда

«»2025 г. /!
(дата) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2
к Положению республиканской олимпиады среди
юнармейских отрядов на знание военной истории
России

форма для несовершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский 
центр внешкольной работы» ИНН: 1661004969 
ОГРН: 1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а

от___________________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных 

данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного 

представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты или 
почтовый
адрес:________________________________________

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,_________________________________________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, Федерального закона от 27.07.2006 N 152- 
ФЗ «О персональных данных» и иных нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении 
требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы» на обработку (передачу, предоставление, 
распространение) персональных данных, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups, с целью 
подведения итогов участия в Республиканской олимпиаде среди юнармейских отрядов на знание военной истории 
России.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 
автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 
действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в письменной форме.

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный представитель) 
субъекта персональных данных устанавливают условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и 
запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться операторами, осуществляющие 
обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 
передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) (подпись) (дата)



форма для совершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский 
центр внешкольной работы» ИНН: 1661004969 
ОГРН: 1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 

от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных 

данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,___________________________________________________________________________________ ;

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных», 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 
24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на обработку (передачу, 
предоставление, распространение) личных персональных данных , в том числе с использованием информационных 
ресурсов https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm, https://doc.tatar.ru , с целью подведения итогов участия в 
республиканской олимпиаде среди юнармейских отрядов на знание военной истории России.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на 

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 
уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с использованием 
автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так 
и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее 
согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в 
письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный 
представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 
устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных):

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://doc.tatar.ru


Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться операторами, 
осуществляющие обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 
персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных)
(подпись) (дата)



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№^$^Аф^от . && 2025г.

Состав организационного комитета 
республиканской олимпиады среди юнармейских отрядов на знание 

военной истории России

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


